ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года г. Нижневартовск 

Нижневартовский городской суд, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Халиловой Е.М., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Нижневартовска Семеченковой А.М., 

подсудимой ФИО10,

адвоката Дубровской И.А., 

в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимая ФИО10 в г. Нижневартовске совершила преступление: деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 в период с конца 2017 года по 

<

дата>, умышленно из корыстных побуждений организовала занятие проституцией другими лицами на территории г. Нижневартовска и с этой целью приобрела сим-карту с абонентским номером № для последующих приемов заказов на предоставление услуг сексуального характера, после чего, организовала рекламную компанию своего предприятия, собственными средствами произвела объявление, которое развезла по саунам города Нижневартовска. Далее, договорившись с неустановленными в ходе дознания лицами, ФИО3, а в последующем с ФИО4 и с ФИО2, об условиях, при которых последние будут заниматься проституцией, стала принимать заказы по предоставлению сексуальных услуг за денежное вознаграждение указанными девушками, организовывала доставку девушек на автомобиле НИССАН BLUEBIRD SYLPHY, государственный регистрационный знак № до указанных клиентами, адресов, получая впоследствии от проституток денежные средства в размере 1000 рублей или 1500 рублей за выполнение одного заказа клиента по предоставлению указанных девушек для занятия проституцией.

Так, 

<

дата> около 22 часов 00 минут ФИО10 получив с телефона с абонентским номером № установленного в сауне «Grace» от ФИО5, выступившего в роли закупщика, заказ на предоставление двум мужчинам двух девушек, занимающихся проституцией и оговорив с ним условия, место, время предоставления сексуальных услуг, а также сумму оплаты, в размере 3000 рублей за 1 час сексуальных услуг одной девушкой, на автомобиле НИССАН BLUEBIRD SYLPHY, государственный регистрационный знак № направилась вместе с ФИО3, ФИО4 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> г. Нижневартовска. Когда ФИО5 совместно с ФИО6 выступившего также в роли «клиента», выбрали для занятия проституцией ФИО3 и ФИО4 ФИО5 передал ФИО3 денежные средства в сумме 6000 рублей, которые ранее в присутствии понятых были осмотрены и зафиксированы их номерные и буквенные обозначения, предназначенные для проведения проверочной закупки в качестве оплаты за оказание им интимных услуг сексуального характера, за денежное вознаграждение, часть из которых в размере 3000 рублей ФИО3 была обязана передать ФИО10 в счет оплаты ее услуг как организатора занятия проституцией. После того, как ФИО3 и ФИО4 были оказаны ФИО5 и ФИО6 интимные услуги сексуального характера, ФИО10, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО3 и находящихся при ней вещей, из женской сумки были изъяты денежные средства в сумме 6000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 6 штук, имеющих серию и номер: №, которые ранее в присутствии понятых были осмотрены, зафиксированы их номерные обозначения и переданы ФИО5, который выступал в роли клиента. Так же в ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый NOKIA IMEI:№, № с сим картой сотового оператора МТС, с абонентским номером №.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию занятием проституцией другими лицами на территории г. Нижневартовска, 

<

дата>, около22 часов 00 минут ФИО10 получив с телефона с абонентским номером №, установленного в сауне «Русалочка» от ФИО7, выступившего в роли закупщика заказ на предоставление двум мужчинам двух девушек занимающихся проституцией и оговорив с ним условия, место, время предоставления сексуальных услуг, а также сумму оплаты в размере 3000 рублей за 1 час сексуальных услуг одной девушкой, на автомобиле НИССАН BLUEBIRD SYLPHY, государственный регистрационный знак № направилась вместе с ФИО3, ФИО4 и ФИО2 по адресу: ул. 

<

адрес> г. Нижневартовска. Когда ФИО7 совместно с ФИО8, выступившего также в роли клиента, выбрали для занятия проституцией ФИО3 и ФИО4, ФИО7 передал ФИО2 денежные средства в сумме 6000 рублей, которые ранее в присутствии понятых были осмотрены и зафиксированы их номерные и буквенные обозначения, предназначенные для проведения проверочной закупки в качестве оплаты за оказание им интимных услуг сексуального характера, за денежное вознаграждение, которые ФИО2 впоследствии передала ФИО10 После того, как ФИО3 и ФИО4 были указаны ФИО7 и ФИО8 интимные услуги сексуального характера, ФИО10, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО10 и находящихся при ней вещей, были изъяты денежные средства в сумме 6000 рублей, купюрами достоинством в 1000 рублей в количестве 6 штук, имеющие серию и номер: №, которые ранее в присутствии понятых были осмотрены, зафиксированы их номерные обозначения и переданы ФИО7, который выступал в роли клиента. Так же в ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый телефон NOKIA IMEI №, № с сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №.

Подсудимая ФИО10 суду заявила, что обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и она полностью его поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО10 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Нижневартовской городской прокуратуры и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит наличие несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, 

<

дата> года рождения.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит раскаяние в содеянном, о наличии которого свидетельствует признание вины и дача последовательных показаний в ходе расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной:

ФИО10 характеризуется по месту жительства начальником ЖЭУ-№ и старшим ОУУП и ПДН ОП-№ УМВД РФ по г. Нижневартовску удовлетворительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, в содеянном раскаялась, вину признала полностью, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, исходя из степени тяжести содеянного ею, а также условия ее жизни и жизни ее семьи, ее имущественное положение, состояние здоровья, ее поведение в период до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, применив ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ее исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции с назначением определенных обязанностей.

При этом, наказание ФИО10 следует назначить с учетом требований ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для назначения более мягкого наказания, также как и для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, не имеется.

Вещественные доказательства следует разрешить в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Возложить на осужденную ФИО10 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО10 оставить прежней- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: использованные презервативы, 1 пустую упаковку из-под презервативов марки 

<

данные изъяты> уничтожить;

сотовый телефон марки «Nokia» IMEI №, № с сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №; сотовый телефон марки «Nokia» модель ТА-1034 в корпусе черного цвета IMEI №, № с сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, вернуть собственникам;

денежные средства купюрами номиналом 1000 рублей: №, денежные средства в сумме 6 000 рублей в количестве 6 купюр номиналом 1000 рублей с серийными номерами: №, оставить у оперуполномоченному ФИО9

матовую сумку марки ZALMAN, с зарядным устройством, 

<

данные изъяты>, оставить у ФИО3;

лакированную сумку, с находящимися в ней 

<

данные изъяты>, оставить у ФИО2

рюкзак со стразами, с находящимися в нем 

<

данные изъяты>, оставить у ФИО4; 

сотовый телефон марки «iPhone 6» в корпусе светлого цвета IMEI № с сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, с чехлом, оставить у ФИО10;

диски с детализациями, детализации, диски с видео записями, материалы ОРД, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись

КОПИЯ ВЕРНА

подлинный документ находится в уголовном деле

№

Судья Нижневартовского городского суда Н.В.Романова